R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informações sobre a possibilidade de adequação dos tempos de

abertura e fechamento dos semáforos em cruzamentos estratégicos da Avenida Presidente

Vargas.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário,

oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da Municipalidade informe

a esta Casa de Leis:

1. Se existe a possibilidade técnica de realizar um estudo para a readequação dos tempos de

abertura e fechamento (sincronização) dos semáforos localizados na Avenida Presidente

Vargas nos cruzamentos com a Avenida Faustina e com a Avenida Labieno da Costa

Machado.

2. Se o departamento tem conhecimento do congestionamento e da retenção de veículos que

ocorrem nesses pontos em horários de pico, e se há planos para a implementação de uma

"onda verde" ou ajuste nos ciclos semafóricos para melhorar a fluidez.

3. Qual a última data em que foi realizada a manutenção preventiva ou a recalibragem dos

tempos desses equipamentos específicos.

A presente solicitação justifica-se pelo fato de que a Avenida

Presidente Vargas é uma das principais artérias de escoamento de tráfego do município. O ajuste

no tempo dos semáforos é medida urgente para garantir maior fluidez no trânsito, segurança aos

condutores e redução do tempo de espera, especialmente considerando o alto fluxo de veículos

que acessam o Distrito Industrial e a área central por essas vias.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

MARCELO ZANOTI

Vereador – PODEMOS

		2026-02-05T14:57:19-0300
	MARCELO TECHI ZANOTI:07903114883